
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 15/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0387/83,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 05.04.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do pais do Professor FERNANDO PAU 

LO BASTOS VALBÃO para participar do SEMINÁRIO DE VISITAS AO EXTERI 

OR, a realizar-se no período de 15 de maio a 04 de junho do corren 

te ano, dentro do Acordo CAPES/ABENO/KELLOGG. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1983. 

r 
Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

1. 	Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 14/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em 

sessão ordinária levada a efeito no dia 17.03.83, 

RESOLV E: 

designar a Professora MARIA BERNADETH DE SÁ FREITAS para 

Representante do Departamento de Morfologia junto ã Comissão Pena 

nente de Integração Curricular do Curso de Psicologia da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1983. 

ciceu,y.L- 
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES —G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 13/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em 

sessão ordinária levada a efeito no dia 17.03.83, 

RESOLV E: 

designar o Professor RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO 

para Representante do Departamento de Morfologia junto ã Comissão 

Permanente de Integração Curricular do Curso de Enfermagem, emsubs 

tituição à Professora Maria Bernadeth de Sá Freitas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1983. 

cco,k c 
Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 12/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 	1.702/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.03.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JACY RIBEIRO DE 	SOUZA 

AGUIAR no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1983. 

GSLUL)-*1 
Prof.DJnFAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 13/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula- 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 	1.703/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.03.83, 

RESOLV E: 

APROVAR a inclusão do Professor PERSIO PINHEIRO DE FREI 

TAS no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1983. 

CCULLL 
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 14/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 	0291/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 17.03.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor IPOJUCAN JOSÉ OLIVEIRA 

DIAS DE ALMEIDA para Subchefe do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1983. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 15/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0317/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.03.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JOSÉ CARLOS SALEME e 

OLIVIO LOURO COSTA para Chefe e Subchefe do Departamento de Clíni 

ca Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de março 

de 1983. 

	 CcQ_QA). e_ 
Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNAUCSANTO 

CENTRO BIOMnDICO  

RESOLUÇÃO N9 11/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomgdico da Univer 

sidade Federal do Espirito SAnto, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 200/84 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 24.02.83, 

RESOLV E: 

aceitar a transferencia da Professora ROSAURA BANDEIRA 

BEATO da Sub-Reitoria Comunitária para o Departamento de Mediei 

na Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de feve 

reiro de 1983. 

71 
G9-111/4-kX---e-2 

Prof. .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMtDICO  

RESOLUÇÃO N9 10/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo 1.779/82, 

apreciado em sessão ordingria realizada no dia 24.02.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JOUBERT DE ALMEIDA ES 

TEVES no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de feve 

reiro de 1983. 

' 
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 09/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomdico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo 1.660/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 24.02.83, 

RISOLVE: 

aprovar a remoção do Professor ALCARY SIMÕES JUNIOR,do 

Departamento de Morfologia para o de Clinica Mjdica, na forma do 

artigo 201 do Regimento Geral da Universidade. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de feve 

reiro de 1983. 

C 
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 08/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo 2.002/82, 

apreciado em sessão ordingria realizada no dia 24.02.83, 

RESOLV E: 

propor, ao Conselho de Ensino e Pesquisa, a transferên-

cia da disciplina de ESCULTURA DENTAL do Departamento de Morfolo 

gia para o de Prõtese Dentãria, a partir do período 83/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de feve--

reiro de 1983. 

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 07/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes re 

gulamentares e considerando a eleição, em votação secreta, reali 

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 24.02.83, 

RESOLV E: 

designar o Professor FERNANDO MUSSO para Representante 

do Centro Biomédico junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa 	da 

UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 25 de feve 

reiro de 1983. 

Prof.Drj.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 06/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0152/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.01.83, 

RESOLV E: 

determinar o arquivamento do processo n9 0152/82, rela 

cionado ã sugestão do Departamento de Medicina Social quanto ã 

alteração do Estatuto da UFES no que tange ã indicação da lista 

sâxtupla para escolha de Diretor e Vice-Diretor de Centro e quan 

to ã ampliação do mandato de Chefe e Subchefe de Departamento pa 

ra 02 anos, por se encontrar a Universidade providenciando uma 

reforma mais ampla no seu Estatuto. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janei 

ro de 1983. 

sc5—k„ Lr- C 
Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 05/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares, reunido em sessão extraordinária realizada no dia 11 

de janeiro de 1983, 

RESOLV E: 

1 - criar uma Comissão composta dos Professores Ademar 

Vieira de Barros, como Presidente, Olivio Louro Costa e Paulo Men 

des Peçanha e acadêmica Edna Frasson de Souza, para elaboração de 

uma programação de estágio devidamente imbricada com a Clinica Mé 

dica e a Clinica Cirúrgica, para absorção dos alunos que optaram 

pelo Estágio I em Clinica Médica no período 1983/1; 

2 - acatar a decisão da referida Comissão com relação 

programação em causa; 

3 - autorizar ao Diretor do Centro Biomédico a contatar 

com Hospitais da cidade para elaboração de convénio,visando o pró 

ximo estágio,e também a criar Comissão formada pelos Coordenado 

res de Estágio das quatro áreas básicas do Setor Profissional do 

Curso de Medicina - Clinica Médica, Clinica Cirúrgica,Obstetricia 

e Pediatria - para estudar e elaborar proposta de estágio em Medi 

cina Geral a ser realizado no Hospital Universitário Cassiano An 

tonio Moraes, envolvendo todas as suas áreas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de janei 

ro de 1983. 

( 
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 04/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares , 

RESOLVE 

aprovar o número de 50 (cinquenta) vagas para a Disci 

plina de Patologia Oral, no período 1983/1, ofertado pelo Departa 

mento de Clínica OdontolOgica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1983. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 03/83  

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito SAnto, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta dos procesos n9s. 2.102, 

2.119, 2.148, 2.122, 2.137, 2.170 e 2.172/82 e 0029 e 0034/83, a-

preciados em sessão ordinária realizada no dia 06.01.83, 

RESOLV E: 

aprovar o número de vagas das disciplinas ofertadas pa-

ra o período 1983/1, emanado dos Departamentos de Clínica Cirúrgi 

ca, Materno Infantil, Clínica Médica, Medicina Especializada,Cien 

cias Fisiológicas, Patologia, Medicina Social e Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1983. 

Prof.Dr FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 02/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2.034/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.01.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor ANTONIO AUGUSTO GOMES 

no regime de 40 horas semanais de trabalho com dedicação exclusi-

va. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1983. 

cc C 
Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 01/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2.007/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.01.83, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa do Professor ELTON FRAN 

CISCO NUNES BATISTA, intitulado "Correlação Radiológico-Cirúrgica 

na Ictericia Obstrutiva Extra-Hepãticee o seu posterior encami 

nhamento ã Sub-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universida 

de. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1983. 

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

